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Besvarelse af spørgsmål nr. 27 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 27 (Alm. del), som Folketingets 

Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 12. august 2022. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Sjúrður Skaale (JF). 
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Spørgsmål nr. 27 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg: 

 

”Den 22. juni 2022 svarede ministeren på FÆU alm. del spm. 

14 om digitale krænkelser mod kvinder på Færøerne. Spørgs-

målet havde til formål at få indblik i problemets omfang og et 

billede af, hvordan politiet efterforsker og bekæmper denne type 

af kriminalitet. Af ministerens svar fremgik, at det er svært at få 

et overblik over problemets omfang, da det færøske politi endnu 

ikke bruger sagsstyringssystemet POL-SAS. Systemet, som det 

færøske politi bruger, understøtter ikke obligatoriske søgenøg-

ler, hvorfor en manuel gennemgang af sager er nødvendig for at 

kunne oplyse, hvor mange årlige politianmeldelser eller sigtel-

ser vedrørende digitale krænkelser, der er rejst, eller hvor mange 

domme er faldet. Det fremgik desuden af svaret, at der ikke fo-

religger et brugbart sammenligningsgrundlag for Færøerne og 

Danmark for denne type af kriminalitet, da de færøske oplysnin-

ger ikke kan trækkes elektronisk. Det skaber uvished om, hvor-

vidt problemets omfang er større eller mindre på Færøerne end 

i Danmark. Ministeren oplyser i svaret, at der ikke er afsat sær-

lige øremærkede midler indenfor politikredsene til bekæmpelse 

og opklaring af sager, der handler om digitale krænkelser. Vil 

ministeren i lyset heraf svare på følgende: 

1. Er ministeren enig i, at det ville være hensigtsmæssigt at på-

skynde udrulningen af sagsstyringssystemet POL-SAS for det 

færøske politi? (Spm. nr. S 1133). 

2. Ville ministeren være sindet at tage konkrete skridt for at få 

udrulningen af POL-SAS systemet for det færøske politi til at 

foregå hurtigere, såfremt der findes et ønske herom fra færøsk 

side? (Spm. nr. S 1134). 

3. Er ministeren enig i, at en hurtigere udrulning af POL-SAS-

systemet ville understøtte det færøske politis muligheder for at 

arbejde med sager omkring digitale krænkelser? (Spm. nr. S 

1135). 

4. Ville ministeren være sindet at tilføre yderligere midler, hvis 

disse kan påskynde udrulningen af sagsstyringssystemet POL-

SAS for den færøske politikreds? (Spm. nr. S 1136). 

5. Er ministeren enig i, at det er problematisk, at det ikke er mu-

ligt at sammenligne et problems omfang, som f.eks. digitale 

krænkelser mod kvinder, i henholdsvis Danmark og Færøerne, 

da politikredsen på Færøerne bruger et andet sagsstyringssy-

stem? (Spm. nr. S 1137). 

6. Vil ministeren overveje at øremærke midler til den færøske 

politikreds til bekæmpelse af digitale krænkelser mod kvinder, 

såfremt der findes et ønske herom fra færøsk side? (Spm. nr. S 

1139).” 
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Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”1. Rigspolitiet skal indledningsvis henvise til Justitsministeri-

ets besvarelse af 25. oktober 2021 af spørgsmål nr. 28 (Alm. del) 

fra Folketingets Færøudvalg, hvoraf det fremgår, at Politiets 

sagsstyringssystem (POLSAS), som led i udmøntningen af afta-

len om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-

2023, kommer til at gennemgå en større modernisering, der 

blandt andet indebærer sammenlægning og opgradering af data-

baser samt migrering af platforme. Efter moderniseringen er 

gennemført, skal anvendelsen af POLSAS i politiet udbredes, så 

det også tages i brug hos Færøernes Politi samt hos Grønlands 

Politi.  

 

Der er på baggrund heraf etableret et projekt for modernisering 

af POLSAS, hvori udrulning af systemet hos Færøernes Politi 

er én af leverancerne. Projektleverancen med de tekniske opgra-

deringer og omlægninger er i gang, ligesom Rigspolitiet har op-

startet de forretningsmæssige analyser for udbredelsen til de 

nordatlantiske politikredse. Yderligere midler forventes ikke at 

kunne fremskynde implementeringen, idet projektets gennem-

førelse er afhængig af andre igangværende projekter.  

 

Rigspolitiet har til brug for den resterende del af bidraget ind-

hentet en udtalelse fra henholdsvis Færøernes Politi og National 

Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK). 

 

2. Rigspolitiet skal henvise til Justitsministeriets besvarelse af 

21. juni 2022 af spørgsmål nr. 18 (Alm. del) fra Folketingets 

Færøudvalg, hvoraf det bl.a. fremgår, at der aktuelt ikke forelig-

ger et brugbart sammenligningsgrundlag for Danmark og Færø-

erne i sager om f.eks. digitale krænkelser. Dette skyldes, at de 

færøske oplysninger ikke kan trækkes elektronisk i sagssty-

ringssystemet Niflheimr, som fortsat anvendes på Færøerne. 

Antallet af sager på Færøerne kan således alene opgøres ved en 

ressourcekrævende manuel gennemgang, som vil være behæftet 

med betydelig usikkerhed. 

  

Rigspolitiet kan herefter oplyse, at udrulningen af POLSAS hos 

Færøernes Politi i betydelig grad vil bidrage til bedre søgemu-

ligheder, overblik og sammenligningsgrundlag for sager i hen-

holdsvis Danmark og Færøerne. Dette vil dermed også forbedre 

politiets muligheder for at skabe sig et overblik og understøtte 

en lokal indsats på Færøerne, hvis det måtte være nødvendigt.  
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Rigspolitiet skal dernæst igen henvise til Justitsministeriets be-

svarelse af 21. juni 2022 af spørgsmål nr. 18 (Alm. del) fra Fol-

ketingets Færøudvalg, hvoraf det fremgår, at der i den nuvæ-

rende aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 

2021-2023 er afsat 750.000 kr. over tre år til at styrke den tek-

niske efterforskning, og at midlerne anvendes til at opdatere 

hardware, software og uddannelse. Færøernes Politi har i den 

forbindelse bemærket, at Færøernes Politi er meget opmærksom 

på udviklingen i internetbaseret kriminalitet, herunder seksuelle 

krænkelser via nettet, og at der løbende afsættes ressourcer til 

området. Færøernes Politi er herudover for nylig blevet tilknyt-

tet NCMEC-samarbejdet og modtager således løbende underret-

ning fra udbydere af forskellige platforme om mulige seksuelle 

krænkelser af mindreårige.  

 

3. Rigspolitiet kan oplyse, at Færøernes Politi betjener sig af de 

samme efterforskningsmæssige koncepter og – i muligt omfang 

– værktøjer som politikredsene i Danmark, ligesom Færøernes 

Politi deltager aktivt i den lokale forebyggelse både specifikt i 

forhold til internetrelateret kriminalitet og i regi af det lokale 

SSP arbejde. 

 

Der er ikke afsat øremærkede midler inden for politikredsenes 

bevillingsramme hverken i Danmark eller på Færøerne specifikt 

til bekæmpelse og opklaring af sager om digitale krænkelser. 

Politikredsenes arbejde inden for området finansieres derfor in-

den for kredsenes samlede økonomiske ramme, og det er Rigs-

politiets vurdering, at det ud fra et fagligt synspunkt ikke vil 

være ønskeligt med øremærkede midler til området.  

 

Rigspolitiet henviser herved til, at en afskærmning af ressourcer 

til digitale krænkelser navnlig vil begrænse politikredsenes mu-

ligheder for at disponere over medarbejderne og dermed svække 

den nødvendige fleksibilitet i politikredsene, herunder også Fæ-

røernes Politi.  

 

Endelig skal Rigspolitiet bemærke, at der med aftalen om poli-

tiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023 allerede 

er taget en række initiativer, der skal bekæmpe digitale krænkel-

ser. For eksempel er NSK, der skal bistå politikredsenes efter-

forskninger af digitale krænkelser, blevet oprettet. Enheden, der 

er etableret i år, skal styrke efterforskningen af de mest kom-

plekse sager og sikre en bedre videndeling og anvendelse af de 

specialiserede kompetencer på tværs. Etableringen forventes på 

sigt at øge kvaliteten af efterforskningen i sager om bl.a. digitale 

krænkelser.” 
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2. I forbindelse med mit besøg på Færøerne i juni i år besøgte jeg bl.a. Fæ-

røernes Politi, hvor jeg bl.a. hørte om politiets arbejde med at forebygge 

digitale krænkelser, herunder hvordan ansatte hos politiet oplevede situati-

onen i relation til disse krænkelser. Jeg er derfor helt enig med spørgeren i, 

at digitale krænkelser er et vigtigt emne, og at det er problematisk, at der 

ikke foreligger et brugbart sammenligningsgrundlag for Danmark og Færø-

erne i sager om f.eks. digitale krænkelser. På den baggrund er jeg glad for, 

at Rigspolitiet arbejder på at udrulle POLSAS til Færøernes Politi, så vi 

fremover kan få et bedre sammenligningsgrundlag for sager i henholdsvis 

Danmark og Færøerne. Jeg noterer mig i den sammenhæng, at der er fuldt 

fokus på udrulningen af POLSAS til Færøernes Politi, og at ekstra midler 

ikke vil betyde, at udrulningen vil gå hurtigere.  

 

I relation til NSK bemærkes det, at NSK i Danmark varetager efterforsknin-

gen og straffeforfølgningen af forbrydelser, hvor der er grund til at antage, 

at overtrædelsen har et særligt betydeligt omfang, indebærer komplekst 

samarbejde med udenlandske retshåndhævende myndigheder, er et led i or-

ganiseret kriminalitet, er udført ved anvendelse af særegne metoder eller på 

anden måde er af særlig kvalificeret karakter. Derudover kan NSK yde kri-

minalteknisk samt anden assistance til politikredsenes efterforskninger. Det 

bemærkes i den sammenhæng, at NSK kan bistå Færøernes Politi i kredsens 

efterforskninger, herunder i forbindelse med digitale sexkrænkelser. Justits-

ministeriet er ved at udarbejde en ændring af den færøske retsplejelov, hvor-

ved NSK tildeles formel kompetence til at varetage efterforskningen og 

straffeforfølgningen af de nævnte forbrydelser for Færøerne.  
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